Rồi ông tâm
niệm: “Khó khăn nào bằng khó khăn sinh
tử nơi chiến trường, mình đã vượt qua,
việc quét kho sao gọi là khó khăn”. Ông
không thắc mắc, phàn nàn, tự ái mà vẫn
vui vẻ làm tốt công việc và hàng năm vẫn
luôn được bầu là “Lao động tiên tiến”.

Giữa mùa thu năm Đinh Mão 1987,
ông được về hưu và đã hoàn thành chữ
“Công” trong cuộc đời: “Nay yên lòng
ngồi chơi xơi nước lĩnh lương”. Nhưng
ông đâu có “Ngồi chơi xơi nước” mà tham
gia các câu lạc bộ cờ tướng, bóng bàn, xe
đạp, sinh vật cảnh và tham gia mọi phong
trào của Hội Cựu chiến binh. Rồi ông làm
thơ, viết báo.

Mỗi mặt ván in
ra giấy, gấp đôi lại sẽ được 2 trang sách
với khổ 15 x 23cm. Dòng cuối cùng của
mặt ván 21 khắc dòng niên đại chữ Hán:
“Cảnh Hưng thập tam niên chi Nhâm Thân
phục nguyệt nhất dương cát thần”. Tức là:
Cảnh đẹp ngày lành tháng 11 năm Nhâm
Thân Cảnh Hưng thứ 13 (1752). Toàn bộ
nội dung được tHể hiện qua 496 câu thơ
thể loại lục bát gồm 3472 chữ, kể lại sự
tích bốn pho tượng Phật: Pháp Vân, Pháp
Vũ, Pháp Lôi, Pháp Điện. Có thể tóm lược
như sau: Từ thời Hán Linh Đế, có vị đại sư
hiệu là Khưu Đà La sang Giao Châu truyền
đạo.

Hai vị sư này cũng
là một trong 31 vị cao tăng, được tu luyện
ở trung tâm phật giáo Luy Lâm, sau đó tràn
về vùng Bắc Ninh (trong đó có vùng Diên
Uẩn - Dịch Bảng).

Theo sách Thiền Uyển Tập Anh
Thiền sư Định Không (730-808) khi đã già,
sư về quê hương Diên Uẩn để xây chùa
Quỳnh Lâm.

Năm Ất Sửu (785). Trước khi xây
chùa ở bản hương, Thiền sư có tiên đoán
rằng: Chính địa thế hương ta rồi đây sẽ sinh
ra một nhân vật có thể thực hiện được nền
tự chủ và nhân vật này sẽ là họ Lý. Chùa
được xây dựng trên nền một am thờ nhỏ
trong rừng có nhiều cây Quỳnh nên gọi
là Quỳnh Lâm.

Năm 1999, theo ý nguyện của dân, chùa
được khôi phục, nhưng diện tích bị thu nhỏ
chỉ còn trên 1000 m2. Quy mô chùa hiện
nay dân đã làm được 3 gian chùa lợp tôn,
3 gian nhà khách, 3 gian nhà sư ở và cổng.

Các di vật tiêu biểu còn lại:
Tấm bia đá: Văn Tự bi thiền tổ, dựng

vào thời Tự Đức thứ 15 (1862) nội dung:

Sau rằm tháng giêng 3 ngày, Tự Đức thập
ngũ niên (1862) ghi: Chùa Càn Nguyên ở
ấp ta, trải qua bao mưa gió đã bị đổ nát hết
cả. Thiền tăng ở chùa là Pháp Đạo cùng vợ
hiệu là Diệu Thành đã tự bỏ tiền của riêng
ra tôn tạo hai toà tiền đường, thiên hương
và xây hai dãy hành lang sau tô các toà
tượng phật La Hán.

Một thông tin quan
trọng nữa là do có bà Đệ nhị cung tần phủ
Chúa họ Bùi hưng công lớn mà chùa có
tu sửa lớn, hoặc có thể xây dựng mới nên
chùa có mộ đá và thần vị của bà Đệ nhị
cung tần họ Bùi.

Nội dung các bia còn lại là bầu
hậu. Có hai hậu hàng ngõ, gồm Ngõ Tây
thờ hậu là cụ Phạm Lô và hai bà vợ là
Vương Thị Ban và Nguyễn Thị Chuyên,
bia dựng tháng Giêng năm Bảo Đại thứ
18 (1943); Ngõ Trong thờ hậu ba người
là Nguyễn Thị Nhỡ, Nguyễn Thị Đồng,
Nguyễn Đắc Tĩnh, bia dựng ngày 18/4
năm Nhâm Thìn. Một hậu là Nguyễn Thị
Tín, hiệu Diệu Đức, không rõ năm dựng
bia và sự tích của hậu. Một hậu hàng thôn
là cụ Trương Thị Ngân do thôn Khoai
(một thôn của xã Thường Vũ thời đó) thờ.
Không rõ năm dựng bia, nhưng thông tin
chỉ rõ xã Thường Vũ thuộc tổng Bình
Ngô, huyện Gia Bình và có sự tích của
hậu như sau: “Nguyên do vào năm Tự
Đức thứ 13 (1860) thôn bị bọn cướp đột
nhập lấy đi hết đồ thờ ở nghè mà chưa
có tiền mua sắm lại được, nay cụ Trương
Thị Ngân xin đặt hậu để dân thôn có tiền
mua sắm nên có cuộc họp này ở nghè và
đều trất trí bầu cụ làm hậu của thôn. Cụ
Ngân đã giao cho bản thôn 100 quan tiền
mua sắm đồ thờ của nghè kèm theo 1 mẫu
ruộng tốt để lo sắm lễ giỗ vào ngày 20/12.
Hằng năm vào ngày giỗ các đời trưởng
thôn dùng 10 cối thóc mua lợn, gạo, rượu
làm giỗ ở nghè. Nếu sau này ai làm sai lệ
thì cả thôn cùng chịu trách nhiệm”.

Một hậu hàng xã là cụ Nguyễn Thị
Hợp, bia dựng tháng 10 năm Duy Tân thứ
3 (1909). Thông tin cho biết vào năm Tân
Hợi chùa làng xuống cấp trầm trọng, dân
muốn sửa chữa từ lâu nhưng không có
kinh phí, nhờ cụ Hợp hưng công để dân tu
sửa nên được bầu hậu: “Định lệ sắm lễ giỗ
vào ngày 8/3: xôi 3 cân, gà 3 cân, rượu 3
chai, vàng mã 300, trầu 200 khẩu giao cho
giáp Đông tu lễ”. Việc thờ hậu được dân
thờ cúng nghiêm cẩn, đúng như bài minh
trên một bia viết: “Có dầy đức ấy, người
dầy báo cho, đời sau nhớ đó, mà dựng lên
bia, để lâu ghi nhớ, mọi người biết xưa,
muôn năm thờ cúng, lâu dài chăm lo”.

Bài văn khắc trên chuông đồng có
nhiều thông tin quý khác. Năm bàn đúc
chuông là năm Minh Mệnh thứ 19 (1838).
Năm đúc chuông là năm Kỉ Hợi đời vua
Minh Mệnh thứ 20 (ngày 17/12/1839).
Những người chủ trì việc đúc chuông là
các hội chủ là Nguyễn Đắc Pháp, Nguyễn
Quang Đoàn và Thị Bình cùng với sư
chùa. Người soạn văn là vị họ Đỗ, nguyên
tri huyện Chương Đức (nay là huyện
Chương Mĩ, thành phố Hà Nội).

mà đánh thức cơn mê nơi trần tục được.
Năm Minh Mệnh thứ 19 (1838) mặt trăng
sáng tròn như chuông vàng. Làng ta thấy
vậy cùng bàn nhau rằng âm dương báo
lành cho việc đúc chuông, ứng nghiệm với
tháng đúc chuông thì tiếng vang xa, âm
hưởng phật dạy có thể tẩy rửa những điều
nghiệp chướng chốn trần ai. Công đức ấy
không thể đo lường được.

Hội VHNT, Tạp chí Người Kinh Bắc,
Chi hội Sân khấu và gia đình vô cùng thương

tiếc báo tin:
Nghệ sỹ: LÊ MINH XUYẾN
Năm sinh: 1954
Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam
Quê quán: Đông Bình, thị trấn Gia bình, tỉnh

Bắc Ninh
Hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh

đã từ trần vào hồi 13 giờ 30 phút ngày 16 tháng 03.
năm 2024, tức ngày mùng 7 tháng 2. năm Quý Mão,
hưởng thọ 70 tuổi.

CÁC TÁC PHẨM CHÍNH VÀ GIẢI THƯỞNG:CÁC TÁC PHẨM CHÍNH VÀ GIẢI THƯỞNG:
- Hoạt cảnh chèo: Ký ức người lính, Cơn giông tố, Đất không phụ người.
- Kịch ngắn: Thôn Bờ diễn tập - Huy chương Vàng.
- Nhiều kịch bản dàn dựng tham dự Hội diễn Sân khấu không chuyên cấp tỉnh